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AR-CMT2 - axonální typ CMT s autozomálně recesivní dědičností
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CHN - kongenitální hypomyelinizační neuropatie
CMAP - compound muscle action potential
CMD1A - dilatační kardiomyopatie typu 1A
CMT – Charcot-Marie-Tooth
CMT2B1 – axonální autozomálně recesivně dědičná forma CMT, mutace v genu LMNA
CMT4 - demyelinizační typy CMT s autozomálně recesivním typem dědičnosti
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GDAP-1 - Ganglioside-induced differentiation-associated protein 1
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SOUHRN

Vyšetřili jsme gen LMNA sekvenováním všech kodujících exonů ve skupině 98

pacientů s axonálním typem dědičné periferní motoricko-senzitivní neuropatie Charcot-

Marie-Tooth (CMT2). V tomto genu jsme nenalezli u ţádného pacienta s CMT2 bialelické

mutace. Následně jsem metodou MLPA a kitem pro vyšetření LMNA genu vyšetřila 48

vybraných pacientů, u kterých sekvenováním nebyly nalezeny mutace. MLPA je kitem

sestaveným na detekci delecí a duplikací v genech (např. LMNA), které nejsou zachytitelné

pomocí sekvenování. U ţádného ze 48 vyšetřených pacientů nebyla ani metodou MLPA

prokázána ţádná odchylka v počtu kopií jednotlivých exonů LMNA genu.

Mutace v genu LMNA tedy nejsou častou příčinou onemocnění Charcot-Marie-

Tooth v ČR a moţná se u českých CMT2 pacientů ani nevyskytují. LMNA gen nebude

zařazen do běţného diagnostického testování pacientů s dědičnou neuropatií v ČR.

Výsledky této studie byly publikovány v časopise Journal of Human Genetics.

Dále jsem vyšetřila 8 pacientů s klinickým podezřením na autozomálně dominantní

formu svalové dystrofie Emery-Dreifuss (AD EDMD). Kauzální mutace v genu LMNA

byly nalezeny u dvou rodin (3 pacientů). Proto u pacientů s muskulární dystrofií typu

Emery-Dreifuss doporučujeme vyšetření genu LMNA, kdyţ splňují přesná diagnostická

kritéria a nejsou nositeli mutace v genu pro emerin. Toto vyšetření je v naší laboratoři i

nadále dostupné. Výsledky této studie byly publikovány v časopise Pediatric Neurology.

Nejvýznamnější částí disertace bylo vyšetření SH3TC2 genu u českých pacientů

s HMSN I. Vyšetřila jsem gen SH3TC2 u 60 českých pacientů s demyelinizačním typem

dědičné periferní motoricko-senzitivní neuropatie. Mutace v tomto genu se ukázaly být

častou příčinou onemocnění Charcot-Marie-Tooth v české populaci. Alespoň jedna mutace
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byla nalezena u 13 rodin. Bialelické kauzální mutace byly nalezeny u 7 rodin. Prokázala

jsem, ţe prevalentní mutace v tomto genu v ČR je p.Arg954Stop.

Z tohoto důvodu jsem zavedla vyšetření genotypováním pomocí vysokokapacitní a

nenákladné metody TaqMan SNP genotyping Assay na tuto nejčastější mutaci. Tímto

způsobem bylo vyšetřeno 412 vzorků od pacientů s různým fenotypem, kteří byli dříve

zasláni k DNA vyšetření pro podezření na chorobu CMT. Mutace p. Arg954Stop byla

touto metodou nalezena u 8 z nich.

Pomocí sekvenování všech 17 kodujících exonů SH3TC2 genu jsem detekovala i

nové, dosud nepopsané mutace v tomto genu. Tyto mutace jsem dále analyzovala. Pro

kaţdou z nově popsaných mutací byl vyšetřen vzorek nepostiţené české populace pro

vyloučení moţnosti častého polymorfismu (vţdy minimálně 200 kontrolních DNA). Toto

bylo provedeno s pouţitím následujících technik: SnapShot analýza, restrikční enzymy,

TaqMan SNP Genotyping Assays. Dále jsem provedla počítačovou analýzu nově

nalezených mutací pro potvrzení, resp. vyvrácení jejich patogenního charakteru.

Všichni pacienti, u kterých byly nalezeny kauzální bialelické mutace v genu pro

SH3TC2 byli pozváni k neurogenetické konzultaci a vyšetřeni. Dostavilo se 12 pacientů, u

nichţ byla shromáţděna klinická data. Byl upřesněn fenotyp pacientů s CMT4C.

Vyšetření genu pro SH3TC2 bylo zavedeno do rutinní praxe naší laboratoře a bude

součástí běţného diagnostického postupu u českých pacientů s demyelinizačním typem

dědičné periferní neuropatie. Díky výsledkům a zkušenostem získaných v této mé studii je

nyní moţné zefektivnit a zjednodušit i zlevnit vyšetřování SH3TC2 genu. U pacientů

s HMSN I, u kterých byl jiţ vyloučen nejčastější typ CMT1A doporučujeme na základě

výsledků naší studie nejdřív pouţít genotypizační assay na přítomnost prevalentní mutace

p.Arg954Stop, a teprve v případě negativního výsledku sekvenovat celý kódující úsek

genu SH3TC2. Zjistili jsme, ţe pomocí genotypizační assaye a sekvenováním pouze těch
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pacientů, u kterých byla prokázána nejčastější mutace p.Arg954Stop v heterozygotním

stavu zachytíme aţ 92 % všech pacientů s CMT4C, tedy těch s bialelickými mutacemi

v genu SH3TC2 v české populaci, coţ je diagnosticky velice výhodné. Výsledky této studie

byly přijaty do časopisu Clinical Genetics a článek je t.č. v tisku.

V naší laboratoři jsem také zavedla vyšetření genu MTM1, jehoţ mutace jsou

příčinou X-vázané myotubulární myopatie. DNA vyšetření této závaţné nemoci ani tohoto

genu nebylo dosud v ČR dostupné. Byli vyšetřeni dva pacienti, dvojčata, u kterých byla

nalezena mutace v tomto genu a tím se prokázala diagnóza myotubulární myopatie.
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SUMMARY

The LMNA gene was sequenced in 98 Czech patients with axonal Charcot-Marie-

Tooth(CMT 2) disease consistent with both autosomal recessive inheritance and sporadic

cases. Biallelic pathogenic mutations were not found in any patients in this group. To

exclude larger deletions/duplications in the LMNA gene not detectable by sequencing 48

patients from this group were also analyzed with multiplex ligation-dependent probe

amplification method (MLPA). No rearrangements in the LMNA gene were detected.

Mutations in the LMNA gene are either absent or are very rare among Czech

patients with axonal CMT. Therefore, we cannot recommend LMNA analysis for

diagnostic testing of Czech patients with axonal CMT. These results were published in

Journal of Human Genetics.

Furthermore, eight patients with clinical signs of Emery Dreifuss muscular

dystrophy and pedigrees compatible with autosomal dominant inheritance were tested for

mutations in the LMNA gene. Three patients (from two unrelated families) were shown to

carry causal mutations in the LMNA gene. Therefore, the LMNA gene testing is due to be

recommended for patients with clinical suspicion of Emery Dreifuss muscular dystrophy

who have normal emerin. This genetic testing is now available in our laboratory. Results

were published in Pediatric Neurology.

My PhD thesis put emphasis on the SH3TC2 gene testing among Czech patients

with HMSN I, mainly. Most of the results obtained are related to this project. The SH3TC2

gene was sequenced in 60 Czech patients with demyelinating Charcot-Marie-Tooth.

Mutations in this gene were shown to be a surprisingly frequent cause of CMT among

Czech patients. At least one mutation was found in 13 unrelated families. Biallelic causal
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mutations were found in 7 families. Mutation p.Arg954Stop was shown to be a prevalent

mutation among Czech patients with CMT4C.

Based on this knowledge, a TaqMan real-time PCR assay for detection of

p.Arg954Stop mutation was developed. This assay has a high-throughput and was used to

test DNA samples from 412 patients who were previously sent to our laboratory for

CMT DNA diagnostics and were negative for CMT1A/HNPP. Mutation p.Arg954Stop

was found in 8 of them, six were homozygous, two were heterozygous.

During the sequencing of the SH3TC2 gene several novel, not yet having been

described, mutations were found. These mutations were further tested, either

experimentally, either in silico.

Firstly, in order to exclude the possibility of a frequent polymorphism, DNA

samples from healthy Czech population were tested for the presence of these mutations.

For each and every one of the novel mutations at least 200 DNA samples were tested.

Several methods and approaches were used: SnapShot method, restriction analysis (RFLP)

and TaqMan SNP Genotyping Assays. Secondly, computer analysis of novel mutations

was performed using different databases and online tools.

All patients with biallelic causal mutations in the SH3TC2 gene were invited to a


[…]


GynPor kliniky 1.LF a VFN).

Ve svalové biopsii byla nalezena hypotrofická svalová vlákna a fetální myotuby

spolu s centrálně lokalizovanými jádry (Doc.MUDr.J.Zámečník, Phd., Ústav patologie a

molekulární medicíny, 2.LF UK a FN Motol). To vše vedlo k silnému podezření na X-

vázanou myotubulární myopatii, která se potvrdila nálezem mutace c.82delA ve druhém

exonu MTM1 genu. Mutace je delece 1 báze vedoucí k předčasnému stop kodonu na pozici

Obrázek 31 - Rodokmen rodiny s X-MTM

Legenda:

čtverec-muţ,

kruh-ţena,

vyplněné symboly – postiţen,

prázdné symboly – nepostiţen,

přeškrtnuté symboly – zemřelý,

P-proband
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43. Tato mutace sice nebyla dosud v literatuře popsána, vzhledem k charakteru je ale

s vysokou pravděpodobností kauzální pro X-MTM. Matka pacientů je obligátní

přenašečkou nalezené mutace s 50 % rizikem postiţení dalších synů X-MTM.

Obrázek 32 - Chromatogram části genu MTM-1 u matky pacientů s mutací c.82delA

s vyznačeným místem delece v heterozygotním stavu
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VV.. DDiisskkuussee

AA.. GGeenn LLMMNNAA

1. Mutace p.Arg386Met

Na obrázku 33 je zobrazený předpokládaný mechanizmus vzniku defektního proteinu

u pacienta EDMD s mutací p.Arg386Met v genu pro LMNA. Protoţe mutace se nachází

v poslední bázi exonu 6 genu LMNA, předpokládáme, ţe ovlivní sestřihový mechanizmus a

způsobí vznik defektního proteinu. Prvních 386 bází je normálních, pak následuje 19

nových aminokyselin a stop kodon, coţ vede ke vzniku proteinu bez C-karboxy terminální

domény. V tomto místě i jiní autoři prokázali jinou mutaci p.Arg386Lys. Na RNA úrovni

ukázali, ţe tato mutace opravdu ovlivňuje správný sestřih mRNA, a tím vede ke vzniku

aberantního proteinu (Bonne, et al. 2000).

Obrázek 33 - Předpokládaný mechanizmus působení mutace p.Arg396Met na protein

(podle: (Bonne, et al. 2000).

Mutaci p.Arg386Met povaţujeme za patogenní a kauzální pro AD EDMD u tohoto

pacienta. Rodině bylo poskytnuto genetické poradenství a nabídnutá moţnost prenatální

diagnostiky.
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BB.. GGeenn MMTTMM--11

Je moţné, ţe se jedná o první případ tohoto onemocnění molekulárně geneticky

potvrzeného v ČR. Mutaci c.82delA povaţujeme za patogenní a kauzální pro nemoc X-

MTM v této rodině, protoţe mutace je delece 1 báze vedoucí k posunu čtecího rámce a

předčasnému stop kodónu na pozici 43 v genu MTM-1 . Dále bylo také zjištěno, ţe dva

bratři matky zemřeli na blíţe neurčenou nemoc. Jeden z nich zemřel in utero, jeden časně

postnatálně. Dá se přepokládat, ţe příčinou byla právě nemoc X-MTM a mutace c.82delA

v genu MTM-1, která se v rodině dědí po maternální linii.

Klinický nález u našich pacientů se shoduje s literaturou, protoţe je popsáno, ţe

nonsense mutace v genu MTM-1 způsobují závaţnější formy X-MTM neţ missense

mutace (de Gouyon, et al. 1997).
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VVII.. ZZáávvěěrr

AA.. GGeenn LLMMNNAA

Vyšetření LMNA genu je přínosné a jediné potvrzující u pacientů s AD EDMD

splňujících diagnostická kritéria. Doporučujeme ho provést u pacientů se svalovou

dystrofií s časným začátkem a kontrakturami loktů, u kterých vyšetření emerinu ve svalové

biopsii nebo i jen v buňkách bukální sliznice vyloučilo chybění emerinu (prokázalo

normální přítomnost emerinu). Pro pacienty s AD EDMD je vyšetření LMNA genu

jediným způsobem k potvrzení a objasnění choroby a nález kauzální mutace je nezbytným

předpokladem pro prevenci opakovaní choroby u potomstva - pro případnou prenatální či

preimplantační diagnostiku.

Vyšetření LMNA genu proto doporučujeme u pacientů s AD EDMD, kteří splňují tyto

diagnostická kritéria:

Začátek obtíţí v 1. nebo 2. ţivotní dekádě.

Časné kontraktury flexorů loktů, Achillových šlach a šíjového svalstva.

Pomalu progredující bilaterální, symetrická slabost a atrofie paţního a peroneálního

svalstva.

Vyloučená X-vázaná forma s poruchou genu pro emerin.

Nález mutace v genu pro Lamin A/C u pacienta s EDMD autosomálně dominantně

dědičnou jsme popsali v časopise Pediatric Neurology:

Laššuthová P, Baránková L, Kraus J, Maríková T, Seeman P.Emery-Dreifuss muscular

dystrophy: a novel mutation in the LMNA gene. Pediatr Neurol.2009 Aug;41(2):127-30.
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BB.. GGeenn MMTTMM--11

Rodině bude nyní poskytnuta cílená genetická prevence. Zavedení vyšetření MTM-1

genu můţe být vyuţito k potvrzení u dalších rodin s buď dříve klinicky stanovenou dg. X-

MTM nebo pro nově diagnostikované rodiny. Toto vyšetření doporučujeme u pacientů

kdyţ:

Se jedná o závaţné onemocnění kosterních svalů.

Onemocnění postihuje chlapce.

Hlavním klinickým projevem jsou generalizovaná svalová slabost a hypotonie

s nutností umělé plicní ventilace.

Typický je nález centrálních jader ve svalové biopsii.
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