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Téma disertační práce

Disertační práce MUDr. Petry Laššuthové se zabývá problematiku spojenou s
molekulární diagnostikou neuropatií Charcot-Marie-Tooth (CMT), které reprezentují
heterogenní skupinu poměrně častých dědičných neuropatií, představujících významný
zdravotnický a sociální problém. Jednoznačné potvrzení diagnózy je velmi důležité pro
nasměrování léčebného ovlivnění onemocnění. Autosomálně dominantně děděné
neuropatie CMT byly předmětem PhD disertace MUDr. Vyhnálkové. Autosomálně
recesivně děděné formy onemocnění mohou mít rychlý a závažný průběh. Předkládaná
disertační práce se zabývá analýzou genu SH3TC2 (mutace tohoto genu odpovídají za
CMT4C – demyelinizační autozomálně recesivně děděnou formu CMT) a genu LMNA
(mutace tohoto genu odpovídají za CMT2B1 – axonální autozomálně recesivně
děděnou formu CMT) a pokrývá tuto důležitou oblast na úrovni studia molekulární
patologie a klinických příznaků. Doktorandka se částečně zúčastnila tvorby a měla
přístup k DNA bance nemocných s dědičnými neuropatiemi, která obsahuje vzorky více
než 1200 rodin (DNA banka nebývalých rozměrů) a kontrolní DNA banky s více než 200
vzorky. Řešení předkládané problematiky vyžadovalo velkou píli, systematičnost a
vytrvalost doktorandky, kvalitní zázemí laboratoře i kliniky a návaznost na pečlivá
pozorování školitele a členů Kliniky dětské neurologie 2. LF UK a FNM.

Zpracování práce
Po stránce obsahové i formální má předložená disertační práce MUDr. Petry
Laššuthové vynikající úroveň. Práce je přehledná a velmi dobře dokumentovaná.
Celkový rozsah předkládané práce je 133 stran, 113 stran představuje vlastní text
doktorské disertace, dalších 20 stran jsou přílohy tří publikovaných prací, které tvoří
vlastní jádro disertace. Disertace je psána dobrou češtinou, literární odkazy čítají 126
položek. Práce obsahuje 12 tabulek a 33 obrázků, které velmi vhodně doplňují text.
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Disertace MUDr. Petry Laššuthové je věnovaná neurogenetice autosomálně

recesivně děděných forem CMT – typ 1 a typ 2 (rozdíly mezi oběma formami jsou
autorkou jasně definovány). Studovala kausální úlohu mutací dvou genů, SH3TC2 (SH3
domain and tetratricopeptide repeats 2) a genu LMNA (lamin A/C). Sledované soubory
byly velmi dobře charakterizovány a výsledky kriticky zhodnoceny a diskutovány. Deset
stanovených cílů práce bylo beze zbytku splněno.

Autorka obohatila molekulární diagnostiku choroby CMT zavedením přímého
sekvenování genů SH3TC2 a LMNA, pro první z nich zavedla a ověřila pro nejčastější
mutaci genotypování pomocí vysokokapacitní, nenákladné metody TaqMan SNP
genotyping assay (touto metodou vyšetřila 412 nemocných). Studovala výskyt mutací
v těchto genech a klinické projevy onemocnění. Doktorandka postupovala velmi
systematicky a cíleně. Nález dříve popsané mutace p.Arg954Stop v genu SH3TC2,
která byla nalezena v 63% studovaných alel 60 nemocných vedl k zavedení do rutinní
praxe a bude součástí diagnostického manuálu u nemocných s demyelinizačním typem
dědičné periferní neuropatie v České republice. Nespokojila se např. při nálezu devíti
dosud nepopsaných mutací v genu SH3TC2 s jejich pouhým popisem, ale použila
moderní přístupy analýzy mutací in silico.

Výsledky studie byly dosud publikovány ve třech sděleních v důležitých

časopisech oboru s IF, ve všech třech sděleních je první autorkou. Celkový IF časopisů,
ve kterých byla tato tři sdělení publikována, je 7,348. Každé prezentované sdělení je
osobitým přínosem s významnou reflexí do klinické praxe. Aktuálnost řešené
problematiky podtrhuje i skutečnost, že problematika byla řešena i v rámci několika
grantových projektů.

Komentář:
Protože tato PhD studie vyústila do tří publikací, které byly otištěny

v mezinárodních časopisech, kde byly podrobeny důkladné recensi, uzavírám
proto, že nemám žádné podstatné otázky k textu předložené disertace. Navrhuji
proto, aby v rámci obhajoby byly spíše diskutovány obecnější aspekty řešené
problematiky:

a) Popisujete, že při analýze kontrolní DNA jste analyzovala 246 vzorků,

jednalo se tedy o vyšetření 492 alel? Jakým způsobem jste získali tyto kontroly?
b) V dnes už klasické práci Bonneho a spol (Ann Neurol 2000, 48, 170-180)

popisuje výskyt de novo mutací v 76%. U vámi popsaného nemocného s mutací
v LMNA genu se jednalo také o mutaci de novo. Je známo z literatury nebo je možné se
vyjádřit na základě vašich studií jaké je procento de novo mutací v genu SH3TC2?
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Závěr:

Disertační práce MUDr. Petry Laššuthové přináší originální poznatky v
českém i evropském kontextu s jednoznačnou molekulárně-diagnostickou i
terapeutickou aplikací.

V předložené disertační práci MUDr. Petra Laššuthová prokázala
předpoklad k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji oborové radě
doktorského studijního programu „Neurovědy“ práci přijmout v předložené formě
jako podklad pro udělení titulu „PhD“ za jménem.

Prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc, FCMA V Praze dne 20. května 2011
Klinika dětského a dorostového lékařství
1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze